中 国 文 化 产 业 协 会

1

关于举办“2024 文化产业赋能旅游景区度假

区高质量发展培训班”的通知

各有关单位：

为贯彻落实习近平总书记近日对旅游工作作出重要指

示精神，充分发挥文化赋能，旅游带动作用，通过业态融合、

交流融合、服务融合，提升旅游景区度假区的建设、管理、

运营和服务水平，促进旅游景区二次消费，为旅游景区度假

区的创建和提升奠定坚实的基础，中国文化产业协会将于 6

月 26日至 29日在福建湄洲岛举办“2024文化产业赋能旅游

景区度假区高质量发展培训班”。现将有关事项通知如下：

一、培训目的

1、解读国家新出台的旅游业政策法规，讲解旅游景区

度假区创建、复核与验收工作要点和注意事项。

2、通过案例分析、专家点评、实地考察，详细了解文

旅融合新业态新场景新趋势，丰富旅游景区度假区文化业态，

打造旅游新亮点。

3、搭建旅游景区度假区与演艺音乐、数字文化、乡村

创意、文创设计和非遗等文化企业的交流与合作平台，为旅

游景区度假区文化挖掘，促进消费提质升级提供指导和支持。

2

4、发挥协会作用，助力景区融合发展。学员一次培训，

优先优惠参加中国文化产业协会主办的中国国际文化旅游

博览会、文旅培训和产业对接等活动。

二、时间地点

时间：2024年 6月 26日-29日

地点：福建省莆田市湄洲岛

三、组织机构

主办单位：中国文化产业协会

湄洲岛国家旅游度假区管理委员会

承办单位：湄洲岛国家旅游度假区旅游和文化体育局

北京亿发百雅文化发展有限公司

协办单位：莆田市湄洲妈祖祖庙董事会

四、参会人员

1、各级文旅主管部门分管景区工作负责人

2、各级文化、旅游（景区）协会负责人及相关人员

3、各地旅游景区和旅游度假区相关负责人

4、从事景区相关的演艺、音乐、非遗、数字文化，创

意设计、游乐设备等文化企业负责人

5、文化和旅游行业专家学者

五、培训方式

以政策标准解读、专家主题授课、景区案例分享、专家

诊断分析和实地交流学习相结合的方式。

六、培训内容

6 月 26 日（周三）

3

培训报到：

时间：10:00-21:00

地点：湄洲岛湄洲国际大酒店

接站地点：

1、莆田高铁站，接站时间：6月 26日 09:00-19:00

2、福州长乐机场，接站时间：6月 26日 13:00-18:00

注：其他时间到达请自行前往文甲码头的会务接待处。

湄洲岛轮渡末航 21:00，自行前往务必 20：30 前抵达码头。

上岛路线：车站/机场--文甲码头—轮渡—湄洲岛码头—

会议摆渡车--湄洲岛湄洲国际大酒店

6 月 27 日（周四）

（一）开班仪式

地点：湄洲岛国际会展中心郡雅酒店

09:00-09:05  主持人开场

09:05-09:10  中国文化产业协会领导致辞

09:10-09:15  湄洲岛国家旅游度假区领导致辞

09:15-09:20  京城妈祖文化馆与湄洲妈祖祖庙董事会

签署战略合作协议

09:20-09:30  集体合影留念

（二）专题教学

09:30-10:30  以新质生产力引领文旅产业高质量发展

--高舜礼 中国社科院旅游研究中心特

约研究员、中国旅游报社前社长/总编辑、

原国家旅游局政策法规司副司长

4

10:30-11:30  文化产业赋能景区发展的新业态新场景

--魏鹏举 中央财经大学文化经济研究院

院长、文化和旅游部“十四五”规划专家

委员会委员

14:00-15:30  解读新版《旅游度假区等级评价细则》

--邬东璠 清华大学建筑学院景观学系

副教授、文旅研究中心主任、文化和旅

游部专家

15:30-17:00  旅游景区标准化建设解读和创建实操

 --潘肖澎 文化和旅游部资源开发司度

假休闲指导处原处长、旅游规划专家

    17:00-17:20  互动提问

6 月 28 日（周五）

（一）案例分享

09:00-09:30  沉浸式文旅创新实践分享

--孙晖 腾讯文旅产业研究院秘书长、

腾讯文旅运营总监

09:30-10:30  湄洲岛创建国家 5A 级旅游景区和国家

旅度假区经验分享

--戴玉瑞 湄洲岛旅游和文化体育局局长

10:30-11:00  文化赋能旅游景区消费提质升级

             --周旭东 开封清明上河园创始人、清园

股份首席战略官

11:00-11:30  智慧景区发展趋势与建设案例

5

 --张从龙 中国电信集团文宣产业研究

院高级专家

11:30-12:00  妈祖文化创造性转化和创新性发展路径

--林明太 莆田学院商学院/妈祖文化研

究院副院长

（二）现场学习交流

14:00-17:30 妈祖祖庙（妈祖祭典文化体验）-天妃故

里遗址公园（妈祖文化源流馆、妈祖故居、平安塔、盼归亭、

青年妈祖塑像）-妈祖平安里（妈祖影视园）

（三）夜间文旅业态考察

时间：19:00-20:00

天妃故里平安塔灯光秀、民俗表演歌舞秀《祥瑞湄洲》

6 月 29 日（周六）

返程：（送站地点：莆田高铁站，福州长乐机场，

08:00-14:00）

七、收费标准

（一）培训费

1、会员单位 2000元/人

2、非会员单位 2300元/人

转账时务必备注参训单位和人员姓名，培训结束后由中

国文化产业协会开具培训费增值税电子普通发票，费用支付

请于 6月 24日 18点前完成。

汇款账户名称：中国文化产业协会

开户银行：北京银行国兴家园支行

6

银行帐号：01090947600120112005190

（二）住宿费

住宿由会务组统一安排，住宿费用自理，住宿费与酒店

进行结算，发票由酒店提供。

收费标准：单住 320 元/晚，标间拼住 160 元/人/晚，

如需升级其他房型，以酒店当日价格为准。

八、报名方式

请参会人员与 6 月 24 日 18 点前，扫描二维码填报信息，

额满为止。

8

中国文化产业协会简介

中国文化产业协会是经国务院批准、民政部登记的全国

性社会团体，是文化产业领域的国家级协会，行业管理部门

为文化和旅游部。协会会员均为国内优秀的文化企事业单位，

如深圳腾讯、中国对外文化集团、保利文化集团、南京文投

集团、恺英网络等，这些企业遍布演艺娱乐、电子商务、网

络文化、动漫游戏、影视传媒、工艺美术、文化旅游、文化

金融等文化领域，有着很强的影响力和引领示范作用。

中国文化产业协会积极贯彻落实总书记关于文化和旅

游工作的重要指示精神，通过发布《文旅元宇宙研究报告》，

举办中国国际文化旅游博览会、文旅产业交流对接会、文旅

名企行等系列品牌活动，搭建行业合作平台，推动文旅产业

融合发展。